
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA 2020 
EX OCDPC 721/2020 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   

   

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n. 181    del  09/04/2021 

ORDINANZA N.   8   DEL   9 aprile 2021 

Oggetto: Rettifica parziale dell’Ordinanza n. 3 del 5.02.2021: “Ufficio di supporto al 

Commissario delegato per l’emergenza nazionale verificatasi in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici del giorno 28 novembre 2020. Integrazione.” 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare l’art. 24 e l’art. 25; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per 12 mesi dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del 

comune di Bitti, in provincia di Nuoro; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 04.12.2020, 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio del comune di Bitti, in 

provincia di Nuoro.”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, il Direttore generale 

della protezione civile è nominato Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che attribuisce l'incarico di 

Direttore generale della protezione civile all' Ing. Antonio Pasquale Belloi; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 722 del 9 dicembre 2020; 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile; 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO l’articolo 1, comma 3 della suddetta ordinanza n. 721/2020 che prevede la predisposizione 

di un Piano degli interventi, entro gg. 30 dalla pubblicazione dell’ordinanza su GURI e nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’articolo 8 della stessa nonché l’individuazione degli 

ulteriori interventi necessari da sottoporre alla preventiva approvazione del Capo del 

Dipartimento della protezione civile; 

VISTO l’articolo 1 comma 2, dell’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

succitata n. 721/2020 che dispone la possibilità per il Commissario delegato, al fine di 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi, di “avvalersi delle strutture e degli 

uffici regionali, provinciali, comunali, delle loro società “in house” o di quelle di altre 

amministrazioni regionali e delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato”; 

PRESO ATTO  dell’apertura presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Banca d’Italia sezione di Cagliari, 

della contabilità speciale, con n. 6251, intestata “DG-PR.CIV.-SARDEGNA-O.721-2020”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del  4 gennaio 2021 con la quale è istituito l’Ufficio 

del Commissario delegato ex OCDPC 721/2020 con funzioni di supporto nello svolgimento 

di  tutte le attività da porre in essere a seguito della situazione emergenziale derivante 

dall’evento verificatosi nel Comune di Bitti il giorno 28 novembre 2020; 

RITENUTO necessario integrare l’Ufficio suddetto con  personale di provata esperienza e capacità 

professionale nel settore tecnico in materia di impianti e reti di distribuzione idrica, 

adeguamento reti idriche e fognarie, programmazione attività varie relative agli impianti 

elettrici ed elettromeccanici, attività contabili ed amministrative legate alla gestione della 

spesa anche nell’ambito dell’esecuzione di procedure di gara per l’affidamento di lavori, 

nonché in materia amministrativa e contabile nell’ambito di verifiche contabili amministrative  

e fiscali ai fini della predisposizione ed attuazione del Piano degli interventi suddetto, nella 

gestione della contabilità speciale aperta presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca 

d’Italia sezione di Cagliari con il n. 6251, con intestazione “DG-PR.CIV.-SARDEGNA-O.721-

2020” e  per il celere avvio di ogni iniziativa di cui all’OCDPC 721/2020; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 3 del 5 febbraio 2021, recante “Ufficio di supporto 

al Commissario delegato per l’emergenza  nazionale verificatasi in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici del giorno 28 novembre 2020. Integrazione”, con la quale, 

in considerazione della necessità di procedere con speditezza a porre in essere   tutte le 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

attività richieste  dalla situazione emergenziale  derivante dall’evento verificatosi nel Comune 

di Bitti il giorno 28 novembre 2020, valutati i curricula ed il possesso di adeguate competenze 

e professionalità, si è proceduto a reclutare il seguente personale: 

 Geom. Antonello Campus, Geom. Francesco Soggia, Ing. Daniele Piras e Ing. 

Giovanni Leschio, in servizio presso la Società in house Abbanoa S.p.A; 

 Dott.ssa Pasqualina Gusinu, in servizio presso la Città metropolitana di Cagliari. 

 Dott.ssa Franca Dessì, in servizio presso l’Ufficio territoriale di Cagliari della 

Protezione civile; 

TENUTO CONTO che la Società Abbanoa S.p.A., in considerazione delle molteplici e rilevanti incarichi 

ricoperti dai dipendenti interessati dall’ordinanza di che trattasi, ritiene che il loro utilizzo a 

tempo pieno presso l’ufficio di supporto del Commissario delegato possa determinare un 

nocumento all’organizzazione aziendale e propone un utilizzo parziale al 50% dei dipendenti 

Ing. Daniele Piras e Ing. Giovanni Leschio, per un periodo di almeno 6 mesi; 

RILEVATO inoltre che: 

 la Dott.ssa Pasqualina Gusinu, proveniente dalla Città Metropolitana di Cagliari, ha 

comunicato, per le vie brevi, che sussistono impedimenti derivanti da motivazioni 

personali che non le consentono di prestare la propria collaborazione per l’ufficio 

sunnominato; 

  la Dott.ssa Franca Dessì può utilmente collaborare, oltre che per l’emergenza 

alluvione 2020 anche a supporto di tutti gli adempimenti facenti capo alla Direzione 

Generale della Protezione civile, con un impegno ripartito del 50% per ciascuna linea 

di attività; 

VISTO il curriculum  della Sig.ra Luisa Melis, addetta amministrativa all’ufficio incassi presso la 

Società Abbanoa S.p.A.; 

CONSIDERATO che la  stessa può proficuamente collaborare agli adempimenti contabili, amministrativi e 

fiscali, ai fini della predisposizione ed attuazione del Piano degli interventi e nella gestione 

della contabilità speciale aperta presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Banca d’Italia.  

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

PRESO  ATTO di quanto sopra, al fine altresì di venire incontro alle necessità segnalate da Abbanoa S.p.A. 

relativamente alle difficoltà che si verrebbero a determinare presso la medesima società nel 

caso di utilizzo a tempo pieno da parte dell’ufficio di supporto del Commissario delegato del 

personale facente capo alla stessa ed inoltre contemperare le esigenze personali della 

Dott.ssa Pasqualina Gusinu, pur nella consapevolezza della necessità di operare in tempi 

celeri a porre in essere tutte le attività richieste dall’emergenza venutasi a determinare a 

seguito degli eventi alluvionali del 28 novembre 2020; 

ACQUISITO il parere positivo della Società “in house” Abbanoa S.p.A. sullo schema relativo al personale 

da reclutare ed alle modalità di avvalimento dello stesso, trasmesso con nota prot. n.180  del 

09.04.2021;  

RITENUTO di dover provvedere in merito per il perseguimento delle finalità di cui all’ Ordinanza del Capo 

del Dipartimento della protezione civile n. 721 del 2 dicembre 2020, in ottemperanza alle 

modalità disposte dal comma 2, articolo1, della medesima ordinanza; 

ORDINA 

Art. 1) E’ parzialmente rettificata, secondo quanto disposto negli articoli seguenti, l’Ordinanza del 

Commissario delegato n. 3 del 5 febbraio 2021: “Ufficio di supporto al Commissario delegato 

per l’emergenza  nazionale verificatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

del giorno 28 novembre 2020. Integrazione”. 

Art. 2) Il personale reclutato con l’Ordinanza n. 3 del 5.02.2021 presta la propria attività e 

collaborazione come segue: 

 Geom. Antonello Campus, a tempo pieno, con compiti inerenti alle finalità di cui alle 

Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 721/2020 e 722/2020; 

 Ing. Daniele Piras e Ing. Giovanni Leschio, reclutati per l’intero periodo di vigenza dello 

stato di emergenza, presteranno la loro attività:  

 per i primi sei mesi collaborano con il Commissario delegato ex OCDPC  n. 

721/2020 a tempo parziale in ragione del 50% dell’impegno lavorativo; 

 per il rimanente periodo fino alla cessazione dello stato di emergenza 

presteranno a tempo pieno la propria collaborazione allo stesso Commissario per 

le finalità di cui alle Ordinanze succitate 721/2020 e 722/2020;  

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 Dott.ssa Franca Dessì, dell’Ufficio territoriale di Cagliari della Protezione civile che 

presterà la propria attività non più a tempo pieno con compiti inerenti alle finalità di cui 

alle Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 721/2020 e 722/2020, 

bensì a tempo parziale, per il 50% , mentre per la rimanente parte collaborerà a tutti gli 

adempimenti della Direzione generale della protezione civile. 

 Sig.ra Luisa Melis, a tempo pieno, con compiti inerenti alle finalità di cui alle Ordinanze 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 721/2020 e 722/2020; 

Art. 3) L’Ufficio di supporto al Commissario delegato è pertanto integrato come segue e secondo le 

sotto descritte modalità operative: 

Nominativo Provenienza 
Attività di cui 

all’OCDPC 
721/2020 

Modalità di avvalimento Sede operativa 

Antonello 
Campus 

 
Abbanoa 
S.p.A. 
 

Supporto tecnico 
predisposizione e 
attuazione del 
Piano ex art. 1 c.3 

A tempo pieno 
Direzione 
generale PC 
SEDE 

Francesco 
Soggia 

Abbanoa 
S.p.A. 

Supporto tecnico 
predisposizione e 
attuazione del 
Piano ex art. 1 c.3 

A tempo pieno Comune di Bitti 

Daniele Piras 

 
Abbanoa 
S.p.A. 
 

Supporto tecnico 
predisposizione e 
attuazione del 
Piano ex art. 1 c.3 

Lun/Mar/Ven, sino al 
05.08.2021.  
 

Direzione 
generale PC 
SEDE 

Giovanni 
Leschio 
 

 
Abbanoa 
S.p.A. 
 

Supporto tecnico 
predisposizione e 
attuazione del 
Piano ex art. 1 c.3 

Lun/Mar/Ven, sino al 
05.08.2021. 
 

Direzione 
generale PC 
SEDE 

Franca Dessì 
Ufficio 
Territoriale di 
Cagliari 

Supporto tecnico-
amministrativo 
predisposizione e 
attuazione del 
Piano ex art. 1 c.3 

A tempo parziale, con un 
impegno lavorativo del 50% 

Direzione 
generale PC 
SEDE 

Luisa Melis 
Abbanoa 
S.p.A. 

Supporto 
amministrativo 
predisposizione e 
attuazione del 
Piano ex art. 1 c.3 

A tempo pieno 
Direzione 
generale PC 
SEDE 

 

Art. 4) La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui all’articolo 2 e 

per l’amministrazione di appartenenza. Il personale sopra individuato, quale supporto all’ufficio 

del Commissario delegato, dovrà osservare quanto nella stessa disposto. 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2020@pec.regione.sardegna.it   
 

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

Art. 5) Entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza  la Dott.ssa Luisa 

Melis dovrà presentarsi presso la sede la Direzione generale della protezione civile in via 

Vittorio Veneto n. 28, a Cagliari per la presa di servizio. 

Art. 6) La Direzione generale dell'organizzazione e del personale della Regione Sardegna provvede 

all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’avvalimento delle figure indicate all’articolo 2) 

secondo le modalità indicate all’articolo 3). 

Art. 7) Con successiva ordinanza verranno disposte le modalità per la quantificazione delle maggiori 

prestazioni necessarie per garantire l’espletamento delle funzioni demandate al personale 

dell’ufficio di supporto, dalle disposizioni di cui alle OCDPC n.721/2020 e n.722/2020 

succitate. 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e comunicata al Capo Dipartimento della protezione civile, 

alla Direzione generale della protezione civile, alla Direzione generale dell'organizzazione e del personale 

della Regione Sardegna e agli interessati. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. È fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni centoventi. 

  F.to Il Commissario delegato 

     Antonio Pasquale Belloi 

mailto:emergenza.alluvione2020@regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

